FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
GABINETE DA REITORIA - GR

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905
Telefone: (16) 33518024 - http://www.ufscar.br

Ofício nº 229/2020/GR
São Carlos, 01 de setembro de 2020.

Excelentíssimo Senhor
Ministro da Educação
Prof. Dr. Milton Ribeiro
Esplanada dos Ministérios, Bl. "L" - 8º Andar
E-mail:  gabinetedoministro@mec.gov.br

Excelentíssimo Senhor Ministro

Considerando a reunião do Colégio Eleitoral responsável pela elaboração das Listas Tríplices aos cargos de Reitor e
Vice-Reitor da UFSCar realizada no dia 28 de agosto de 2020, conforme disposições estabelecidas na legislação superior,
encaminhamos a Vossa Excelência, para as providências cabíveis, os nomes indicados pelo referido Colégio, em ordem decrescente
de classificação:

Para o cargo de Reitor:
- Prof. Dr. Adilson Jesus Aparecido de Oliveira;
- Profa. Dra. Ana Beatriz de Oliveira;
- Prof. Dr. Rodrigo Constante Martins.
Para conhecimento, informamos os nomes indicados para o cargo de Vice-Reitor:
- Profa. Dra. Maria de Jesus Dutra dos Reis;
- Prof. Dr.  Ernesto Chaves Pereira de Souza;
- Profa. Dra. Jeanne Liliane Marlene Michel.
Segue anexa cópia da seguinte documentação:
1. Resolução ConsUni nº 29, de  21/08/2020 que dispõe sobre a regulamentação de normas para elaboração das listas

tríplices de candidatos aos cargos de Reitor e Vice-Reitor da UFSCar;
2. Ato Administrativo do Conselho Universitário nº 68, de 21/08/2020, que estabelece os procedimentos eleitorais para

o processo de sucessão à Reitoria;
3.  Of. Conselho Superior nº 30, de 26/08/2020, convocando a reunião do Colégio Eleitoral para o dia 28/08/2020;
4. Ata da reunião do Colégio Eleitoral para elaboração das listas tríplices de candidatos aos cargos de Reitor e Vice-

Reitor da UFSCar;
5. Atas das Eleições, no Colégio Eleitoral, dos integrantes das listas tríplices de candidatos a Reitor e Vice-

Reitor, juntamente com as  listas de  apuração dos votos nas respectivas eleições;
6. Relação dos membros que participaram da Reunião do Colégio Eleitoral;
7. Declaração de aceite ao cargo de Reitor, dos candidatos indicados pelo Colégio Eleitoral;
8. Curricula Vitae resumido dos candidatos indicados.

Respeitosamente,

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann
Reitora

Documento assinado eletronicamente por Wanda Aparecida Machado Hoffmann , Reitora, em 02/09/2020, às 13:29, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Ofício 229 (0231065)         SEI 23112.015603/2020-04 / pg. 1

mailto:gabinetedoministro@mec.gov.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador
0231065 e o código CRC AF151744.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.015603/2020-04 SEI nº 0231065
Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 229 (0231065)         SEI 23112.015603/2020-04 / pg. 2

https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0231065&crc=AF151744

	Ofício 229 (0231065)